
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bordighera.  Responsabile Procedimento: Beschi Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO  
 

N U M E R O   99 55 22   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  26/09 /2023  

                   N U M E R O   22 77 22    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   26/09 /2023  
 

 

OGGETTO: TURISMO - CULTURA - BORDIGHERA DOG SHOW 2023 4^ 
EDIZIONE      

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 159 del 28/08/2023 con la quale è stata 

approvata la seguente iniziativa: 

- Denominazione evento: BORDIGHERA DOG SHOW 2023 4^ EDIZIONE 

- Data: 01/10/2023 

- Location: Giardini Lowe 

 

Vista la proposta dell’Associazione Culturale La Decima Musa (con sede legale in Via Milazzo n. 

42 – Roma (RM) – sede sociale in Bordighera – Via Sant’Antonio n. 3 – C.F. 97172890580) che 

richiede la corresponsione di un contributo per la realizzazione dell’evento sopra riportato (proposta 

agli atti prot. n. 22250 del 31/07/2023) a copertura delle spese organizzative e logistiche indicate 

nella nota stessa; 

 

Preso atto che con deliberazione della giunta comunale n. 159 del 28.08.2023 è stata autorizzata la 

corresponsione di un contributo pari ad euro 800,00 a copertura delle spese organizzative e 

logistiche riferite all’evento; 

 

Ritenuto necessario ed urgente, per avviare l’organizzazione dell’evento, approvare il programma 

dell’iniziativa in oggetto, che si svolgerà presso i Giardini Lowe, in data 01/10/2023, secondo la 

proposta (prot. n. 22250 del 31/07/2023, agli atti dell’Ufficio Turismo) presentata dall’Associazione 

Culturale La Decima Musa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bordighera.  Responsabile Procedimento: Beschi Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Dato atto che, per la realizzazione dell’iniziativa denominata “Bordighera Dog Show 2023 4^ 

Edizione”, presentata dall’Associazione Culturale La Decima Musa, si rende necessario impegnare 

la spesa massima complessiva di Euro 800,00 esente Iva, quale contributo per l’espletamento 

dell’iniziativa che comprende a carico dell’organizzatore:  

- la realizzazione e la gestione dell’evento; 

- spese per strumentazioni suppletive; 

- spese varie sopravvenute di qualsiasi natura; 

- acquisire le iscrizioni in data domenica 1° Ottobre 2023 presso i Giardini Lowe; 

- verificare che ogni animale sia in regola con le norme sull’anagrafe canina (microchip) e con 

le vaccinazioni richieste in base alla normativa vigente; 

- assicurare la presenza di un veterinario, nonché di acquisire tutti i permessi ASL richiesti per 

la celebrazione della manifestazione; 

- assicurare che il proprietario di ciascun animale – responsabile del suddetto animale anche ai 

sensi dell’art. 2052 del Codice civile – si occupi di raccogliere e gettare negli appositi 

contenitori le eventuali deiezioni; 

- collaborare con gli uffici comunali; 

- mantenere un adeguato servizio d’ordine con la collaborazione della Protezione Civile; 

- la presa d’atto delle condizioni dei luoghi dell’evento che dovranno essere lasciati nelle 

condizioni originarie, manlevando l’amministrazione comunale da ogni danno a persone o 

cose o molestie derivanti dall’attività di spettacolo; 

- l’adozione di tutte le cautele necessarie a garantire l’incolumità pubblica, delle persone 

addette ai lavori stessi e dei terzi, nonché per evitare danni a beni pubblici e privati in 

conseguenza dell’attività di spettacolo, manlevando l’amministrazione comunale da ogni 

responsabilità correlata all’evento mentre resta esclusa da tale responsabilità quella relativa 

all’installazione delle strutture a carico del Comune; 

- rispetto delle normative vigenti sui limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti 

abitativi e nell’ambiente esterno ed inquinamento acustico; 

- altre specifiche prescrizioni previste da disposizioni di legge, se ricorrenti; 

- ogni adempimento correlato alla buona riuscita dell’evento; 

 

Dato atto, inoltre, che restano carico del Comune di Bordighera: 

- messa a disposizione dei Giardini Lowe e delle relative utenze; 

- collaborare fattivamente alla promozione degli spettacoli sull’intero territorio comunale e 

territoriale; 

- fornitura attrezzature (tavoli da sagra, sedie, transenne, tavolini bianchi, pedane per il podio) 

- supporto organizzativo; 

 

Precisato che: 

• il Comune è manlevato da qualsiasi responsabilità per danni a persone e/o a cose che potessero 

derivare in conseguenza dell’uso del patrimonio comunale; 

• l’organizzatore dell’evento dovrà garantire il rispetto delle prescrizioni in materia di limiti alle 

emissioni sonore disposte dalle normative e dai regolamentari vigenti. 

 

Preso atto, in particolare, che la deliberazione della giunta comunale n. 99 del 05/05/2023 ha 

specificatamente previsto che: “in deroga al vigente Regolamento comunale sulla concessione dei 

contributi e trattandosi di eventi organizzati nell’interesse della collettività, l’importo dei contributi 

concessi ai soggetti co-organizzatori senza fini di lucro potrà essere riconosciuto in misura non 

superiore ai costi non finanziati dagli  introiti debitamente rendicontati ivi compresa la relazione 

dell’attività svolta”; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bordighera.  Responsabile Procedimento: Beschi Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Acquisita con prot. n. 26452 del 14/09/2023 la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (Art. 

47 D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445) ai fini della verifica della regolarità contributiva, a firma del 

Legale Rappresentante dell’Associazione Culturale Onlus “La Decima Musa”, Sig.ra Alessandra 

Mondini, la quale dichiara che la stessa non è tenuta al possesso del DURC in quanto non soggetta a 

versamenti INPS - INAIL; 

 

Visto l’art. 50 del Dlgs 36/2023; 

Visto il DL semplificazioni n. 77/2021; 

Visto l’articolo 107, 183 e 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Visti i regolamenti comunali di contabilità e contratti; 

Visto il bilancio di previsione in corso; 

 

DETERMINA 

 

1) di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) di affidare all’Associazione Culturale La Decima Musa (con sede in Roma, Via Milazzo n. 

42 – sede sociale in Bordighera – Via Sant’Antonio n. 3 – C.F. 97172890580) 

l’organizzazione dell’iniziativa denominata “Bordighera Dog Show 2023 4^ Edizione”, che 

si svolgerà presso i Giardini Lowe in data 01/10/2023, secondo il programma di cui alla nota 

prot. n. 22250 del 31/07/2023, conservato agli atti dal Servizio Turismo;  

 

3) di dare atto che per la realizzazione dell’evento sopraindicato compete all’organizzatore: 

- la realizzazione e la gestione dell’evento; 

- spese per strumentazioni suppletive; 

- spese varie sopravvenute di qualsiasi natura; 

-        acquisire le iscrizioni in data domenica 1° Ottobre 2023 presso i Giardini Lowe; 

- verificare che ogni animale sia in regola con le norme sull’anagrafe canina (microchip) 

e con le vaccinazioni richieste in base alla normativa vigente; 

- assicurare la presenza di un veterinario, nonché di acquisire tutti i permessi ASL 

richiesti per la celebrazione della manifestazione; 

- assicurare che il proprietario di ciascun animale – responsabile del suddetto animale 

anche ai sensi dell’art. 2052 del Codice civile – si occupi di raccogliere e gettare negli 

appositi contenitori le eventuali deiezioni; 

- collaborare con gli uffici comunali; 

- mantenere un adeguato servizio d’ordine con la collaborazione della Protezione Civile; 

- la presa d’atto delle condizioni dei luoghi dell’evento che dovranno essere lasciati nelle 

condizioni originarie, manlevando l’amministrazione comunale da ogni danno a persone 

o cose o molestie derivanti dall’attività di spettacolo; 

- l’adozione di tutte le cautele necessarie a garantire l’incolumità pubblica, delle persone 

addette ai lavori stessi e dei terzi, nonché per evitare danni a beni pubblici e privati in 

conseguenza dell’attività di spettacolo, manlevando l’amministrazione comunale da 

ogni responsabilità correlata all’evento mentre resta esclusa da tale responsabilità quella 

relativa all’installazione delle strutture a carico del Comune; 

- rispetto delle normative vigenti sui limiti massimi di esposizione al rumore negli 

ambienti abitativi e nell’ambiente esterno ed inquinamento acustico; 

- altre specifiche prescrizioni previste da disposizioni di legge, se ricorrenti; 

- ogni adempimento correlato alla buona riuscita dell’evento; 

 

4) di dare atto, pertanto, che compete al Comune di Bordighera in qualità di co -organizzatore: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bordighera.  Responsabile Procedimento: Beschi Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- messa a disposizione dei Giardini Lowe e delle relative utenze; 

- collaborare fattivamente alla promozione degli spettacoli sull’intero territorio comunale 

e territoriale; 

- fornitura attrezzature (tavoli da sagra, sedie, transenne, tavolini bianchi, pedane per il 

podio) 

- supporto organizzativo; 

 

5) di evidenziare che è fatto divieto all’organizzatore pubblicizzare l’evento, senza aver 

preventivamente concordato con l’ufficio turismo, cultura e sport del comune di Bordighera 

le modalità, sia per pubblicità sui social che volantini, locandine manifesti; 

 

6) di impegnare la complessiva spesa di Euro 800,00 sul seguente capitolo del bilancio 

preventivo 2023/2025, esercizio 2023, che presenta sufficiente copertura: 

 

Capitolo / articolo 2670.6.1 

Oggetto Interventi diversi nel campo del turismo 

Beneficiario Associazione Culturale La Decima 
Musa 

Sede legale Roma 

Codice Fiscale 97172890580 

Importo 800,00 

di cui iva Esente Iva 

n. impegno 2217 

Cig Non necessario 

Anno di esigibilità 2023 

Cronoprogramma del pagamento 2023 

 

7) di dare atto che il suddetto contributo verrà erogato nel limite massimo dell’importo sopra 

impegnato a rimborso delle spese sostenute dall’associazione, non coperte da altre entrate 

(es. contributi o sponsorizzazioni, altre ed eventuali) dietro presentazione di analitica 

rendicontazione delle entrate, delle spese e dell’attività svolta con attestazione del legale 

rappresentante di regolarità delle stesse; 

 

8) di precisare che qualora l’evento non sia svolto per: 

- qualsiasi motivazione non imputabile all’organizzatore potrà essere corrisposto solo il 

rimborso delle prestazioni effettuate, sostenute e documentate; 

- cause imputabili all’organizzatore, nulla sarà dovuto con obbligo di rimborso degli acconti 

versati;  

 

9) di trasmettere alla Ditta affidataria, acquisendo firma per accettazione del legale 

rappresentante in calce al presente atto, i seguenti dati al fine dell’attuazione di quanto 

previsto in materia di fatturazione elettronica: 

- il codice IPA del Comune di Bordighera è: UFIHNO 

- la denominazione unità organizzativa di IPA è: Uff_eFatturaPA; 

- i dati fiscali del Comune di Bordighera sono i seguenti:  

Sede Legale: Via Venti Settembre, 32 – 18012 Bordighera (IM) – Partita IVA 

00260750088 – Codice Fiscale 00081170086; 

- split payment: la fattura dovrà riportare la dicitura “Scissione dei pagamenti ex art. 17 ter 

del DPR n. 633/1972”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bordighera.  Responsabile Procedimento: Beschi Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- la fattura dovrà riportare il codice IBAN del conto dedicato alle commesse pubbliche Dlgs 

136/2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 

10) di demandare: 

➢ al Comando di Polizia Locale l’adozione dei provvedimenti riguardanti la sicurezza degli 

eventi, nonché per la conseguente ordinanza di sospensione del divieto di accesso ai cani 

nei Giardini Lowe; 

➢ al servizio Manutenzione ogni attività di carattere logistico ed operativo; 

➢ al servizio SUAP eventuali adempimenti correlati; 

➢ al servizio Turismo per adempimenti correlati; 

 

11) di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Ir. Stefania D’ Addetta, 

Responsabile Ufficio turismo, cultura e sport; 

 

12) di dare atto che verranno assolti tutti gli obblighi relativi alle pubblicazioni informatiche così 

come previsto dal D.Lgs. 33/2013; 

 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio segreteria, trasmessa in copia 

al settore Finanziario, al servizio Turismo, al servizio Commercio – demanio marittimo – SUAP, al 

servizio Manutenzione e al Comando di Polizia Locale e trasmessa nelle forme previste per la 

pubblicazione all'Albo Pretorio informatico all’ufficio Messi. 

 

Bordighera,  

 

 Il Dirigente del Settore finanziario ad interim 

 Dott.ssa Micaela Toni 

 

======================================================================= 

Il Dirigente del settore finanziario ATTESTA, in osservanza degli artt. 153, comma 5 e 183 del 

D.lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa, in relazione alla giusta imputazione al 

bilancio, alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e allo stato di realizzazione 

delle entrate correlate. 

 

Bordighera, 

 Il Dirigente del Settore finanziario ad interim 

 Dott.ssa Micaela Toni 

 


